4. Mais il ne craint pas non plus le *jugement de son*
jugement celui qui dit : « Car je n'ai pas jugé savoir autre
 chose que le Christ Jésus, et qui plus est le Christ Jésus
 crucifié^a. » C'est avec une pareille assurance concernant son

servant, comme Hilaire, de *Deut.* 32,35 et *Matth.* 7,2. Cf. aussi CYPR.,
Patient., 20.

5. Emprunté au vocabulaire du droit, *examen* désigne l'enquête
 faite sur une personne ou à propos d'une question en vue d'un
 jugement ou d'une décision : cf. *Cod. Theod.*, 8,7,10.

6. L'énumération des sentiments qui compromettent un jugement
 est classique : Cic., *Orat.*, 2,178.

iudicii sui securitate propheta tempus redemptionis
 5 *exspectans redimi se et propter eloquia Dei uiuificari*
precatur. Venundati enim sub peccato^b per redemptionem
et iustificationem in sanguine Domini liberamur^c. Hoc
legislatio, hoc omnis spiritus prophetiae^d, hoc patriar-
 10 *charum spes, hoc angelorum uoces, hoc toto in saeculi*
tempore diuini eloquii sermo testatus est; ob quod redimi
ac uiuificari se deprecatur.

5. Sed haec eadem eloquia Dei, ut piis spebus uitam
redemptionemque denuntiant, ita impiis non relinquunt.
 Nam exspectionem prophetae haec de peccatoribus mox
 155 *secuntur: LONGE EST A PECCATORIBUS SALVS, QVONIAM*
 5 *IUSTIFICATIONES TVAS NON EXQUISIERVNT. Non habet*
ueniam ignoratio uoluntatis, quia sub scientiae facultate
nescire repudiatae magis quam non repertae scientiae
est reatus. Ob id enim longe a peccatoribus salus est,
 10 *quia non exquisierunt iustificationes Dei, cum non utique*
 10 *ob aliud consignatae litteris maneant, quam ad uniuers-*
orum scientiam notionemque defluerent. Sed sciens
propheta, cum a peccatoribus non exquirentibus iudicia
Dei salus longe sit, iuxta tamen Dominum esse his,
qui recto sunt corde^a, secundum etiam illud apostoli:

V RC pA r S m

4, 4 securitatem V || 6 enim > R Gi. || 6-7 et redemptione et
 iustificatione C pA m Mi. || 7 sanguinem V || christi S || liberabimur C
 pA m² Mi. || 9 in > pA S m Mi.

5, 1 spem C || 4 sequitur m || est > r || 6 sententiae r || 9-10 non
 utique non V R nam utique non S Ba. Er. Gi. cum utique non
 Zi. || 10 manent S Ba. Er. Gi. || quam + ut C pA r S m edd. || 11
 notionemque pA || 12 profecto C || iustificationes pA m Mi. || 13
 iuxta: iustum pA m || domino R deum C pA m

4. b. cf. Rom. 7, 14 || c. cf. Rom. 5, 9; Éphés. 1, 7 || d. cf. Apoc.
 19, 10

5. a. cf. Ps. 33, 19; 72, 1

jugement, que le prophète, qui attend le moment de la
rédemption, demande à être *rachelé* et à recevoir la *vie* à
cause des paroles de Dieu. En effet, nous qui avons été
 «vendus sous la domination du péché^b», nous sommes
 libérés par la «*rédemption*» et la «justification dans le sang
 du Seigneur^c». Voilà ce dont ont porté témoignage la Loi
 qui fut donnée, tout l'«esprit de la prophétie^d», l'espérance
 des patriarches, la voix des anges, le langage de la *parole*
divine dans toute la durée de ce siècle; et c'est ce qui lui
 fait demander à être *rachelé* et à recevoir la *vie*.

5. Mais si ces mêmes *paroles de Dieu* promettent à
 l'espérance sainte la *vie* et la *rédemption*, par contre, elles
 ne les laissent pas à l'espérance impie. En effet, bientôt
 après l'attente du prophète viennent ces paroles concer-
 nant les pécheurs: LE SALUT EST LOIN DES PÉCHEURS,
 155 PARCE QU'ILS N'ONT PAS RECHERCHÉ TES RÈGLES DE
 JUSTICE. L'ignorance volontaire n'a pas d'excuse, parce
 que celui qui ne sait pas, alors qu'il a le moyen de
 s'instruire, est coupable plus de refuser le savoir que de ne
 pas l'avoir trouvé. En effet, si le *salut est loin des pécheurs*,
 c'est qu'ils *n'ont pas recherché les règles de justice de Dieu*,
 alors que celles-ci ne demeurent consignées par écrit que
 pour se répandre universellement en savoir et en connais-
 sance⁷. Mais le prophète qui sait que, si le *salut est loin des*
pécheurs qui *ne recherchent pas* les jugements de Dieu, «le
 Seigneur est» cependant «près de ceux qui ont un cœur
 droit^a» — et aussi suivant la parole de l'Apôtre: «Vous qui

7. Pour TERTULLIEN aussi, l'ignorance d'un Dieu qui se fait
 connaître aux hommes est inexcusable (*Paen.*, 5, 4), et le premier grief
 qu'il fait aux magistrats romains dans l'*Apologétique* est précisément
 leur refus de connaître la religion qu'ils attaquent (*Apol.*, 1, 8).
 Pourtant, comme le dit également ici Hilaire, les Écritures n'ont
 d'autre rôle, selon TERTULLIEN, que d'aider ceux qui veulent
 connaître (*Apol.*, 18, 1).

157 5 non immemor a testimoniis eius non declinavit. Sequitur enim : MVLTI, QVI PERSECVTVR ME ET TRIBVLANT ME ; DE TESTIMONIIS TVIS NON DECLINAVI. Non pellitur, non mouetur ; et cum *nulli persequantur*, ne *declinat* quidem.

8. Sed qui ita in mandatis Dei permanet, ut ab insectantibus impelli deflectique non possit, habet quod se graui dolore perturbet, sed etiam usque ab tabem liquescentis quodam modo animae dissoluat, cum
5 se a *testimoniis Dei non declinante* alii a Dei timore desciscunt et susceptam legis fidem pactionemque conrumpunt. Hos habet aestus, has tantum defatigationes
158 sentit propheta, cum dicit : VIDI NON SERVANTES PACTVM ET TABESCEBAM ; QVIA ELOQVIA TVA NON CVSTODIERVNT.
10 Consignati testamenti Israhel heres nuncupatus est et audita de monte Domini uoce respondit : *Omnia, quaecumque dixit Deus, et audiemus et faciemus*^a. At uero ubi diis alienis adorauit, ubi omnium se scelerum uitiiis contaminauit, *pactum* et *auditae nuncupationis*
15 et *professae obseruationis* amisit. *Eloquia enim Dei non custodierunt*, quae se *facturos auditurosque* responderant. Nec noua prophetae huius super praeuaricatione populi